
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ ^ 3 JSfo £
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района от 10 .марта 2020 г. № 40 
«Об утверждении муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Формирование современной городской 

среды» на 2020 -■ 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с постановлением администрации Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района от 12 августа 2014 г. №> 211 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Медведовского сельско­
го поселения Тимашевского района» (в редакции постановления 
от 9 июня 2020 г. № 90), в целях доведения соответствия местного бюджета, 
выделения основных мероприятий муниципальной программы, изменение объ­
емов финансирования муниципальной программы, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 10 марта 2020 г. № 40 
«Об утверждении муниципальной программы Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района «Формирование современной городской среды» на 
2020-2024 годы», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Барсукова А.В.) провести финан­
сирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, преду­
смотренных на эти цели в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района от 30 декабря 2022 г. JTa 249 
«О внесении изменений в постановление администрации Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района от 10 марта 2020 г. № 40 «Об утвержде­



нии муниципальной программы Медведовского сельского поселения Тимашев- 
ского района «Формирование современной городской среды» на 2020-2024 го­
ды».

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Шорина Н.Н.) раз­
местить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно -  те­
лекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

2

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Н.М. Авчинников



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от ^ £_____

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от 10 марта 2020 г. № 40 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района от^ ^ А М ^ < М У  № -АЖ )

М униципальная программа Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Формирование

современной городской среды» 
на 2020-2Q24 годы

Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» ка 2020-2024 годы

Координатор Программы

Участники Программы

Заместитель главы Медведовского сельско­
го поселения (курирующий данное направ­
ление)
Администрация Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района, 
МУ «Управление СТС и ЖКХ» Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского
района

Подпрограммы муниципальной 
программы

Не предусмотрено

Ведомственные целевые 
программы

Цели Программы

Не предусмотрено

юздание наиболее благоприятных и ком-



2

Задачи программы

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной

фортных условий жизнедеятельности на­
селения, а также создание условий для 
системного повышения качества и ком­
форта городской среды на всей террито­
рии Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района путем реализации 
мероприятий программы (в период 2020- 
2024 годов), в том числе реализации к 
2024 году более 5 комплексных проектов 
по благоустройству, повышение уровня 
социальной ответственности населения в 
части сохранности благоустроенных тер­
риторий

Создание благоприятных условий для 
проживания и отдыха населения Медве­
довского сельского поселения Тимашев­
ского района;
повышение уровня внешнего благоуст­
ройства, санитарного содержания, озеле­
нения, организации освещения дворовых 
и придомовых территорий Медведовско­
го сельского поселения Тимашевского 
района;
повышение уровня благоустройства тер­
риторий общего пользования, архитек­
турно-художественного оформления на 
территории Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района; 
повышение уровня вовлеченности заин­
тересованных граждан, организаций в ре­
ализацию мероприятий по благоустрой­
ству территорий Медведовского сельско­
го поселения Тимашевского района.

количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов; 
количество благоустроенных обществен­
ных территорий.

2020-2024 годы.

Общий объем средств на реализацию 
программы в 2020-2024 годах составит:



3

программы 61108,2 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -  98,0 тыс. рублей;
2021 год -  28691,8 тыс. рублей;
2022 год -  30228,4 тыс. рублей;
2023 год -  590,0 тыс. рублей;
2024 год -  1 500,0 тыс. рублей; 
из них:
за счет бюджета поселения 12 456,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год -  98,0 тыс. рублей;
2021 год -  2776,4 тыс. рублей;
2022 год -  7492,0 тыс. рублей;
2023 год -  590,0 тыс. рублей;
2024 год -  1 500,0 тыс. рублей.
За счет краевого бюджета 1946,1 тыс. ру­
блей, в том числе по годам:
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  1036,6 тыс. рублей;
2022 год -  909,5 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет федерального бюджета 
46705,7 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  24878,8 тыс. рублей;
2022 год -  21826,9 тыс. рублей.
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.

Контроль за выполнением муниципаль­
ной программы осуществляет замести­
тель главы Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района (куриру­
ющий данное направление).

Ожидаемые результаты реализации Улучшение состояния территорий Мед- 
Программы ведовского сельского поселения; созда­

ние условий для работы и отдыха жите­
лей сельского поселения; улучшение са­
нитарного состояния территорий Медве- 
дозского сельского поселения; 
привитие жителям любви и уважения к 
своему поселению, соблюдению чистоты 
и порядка;
улучшение экологической обстановки и 
создание среды, комфортной для прожи-

Контроль за выполнением 
муниципальной программы



4

ваняя жителей поселения; увеличение 
площади благоустроенных зелёных на­
саждений в поселении; 
предотвращение сокращения зелёных на­
саждений; увеличение количества выса­
живаемых деревьев; обустройство терри­
тории многоквартирных домов детски­
ми, спортивными площадками, ремонт 
дворовых проездов, освещения, установ­
ки скамеек, урн для мусора.

1. Характеристика текущего состояния сферы 
благоустройства в Медведовском сельском поселении 

Тимашевского района и прогноз ее развития

С 2017 года на территории Российской Федерации реализуется приори­
тетный проект «Формирование комфортной городской среды», основной целью 
которого является создание условий для системного повышения качества и 
комфорта городской среды на всей территории Российской Федерации путем 
реализации ежегодно комплекса первоочередных мероприятий по благоустрой­
ству в субъектах Российской Федерации.

На территории Медведовского сельского поселения Тимашевского рай­
она (далее также - сельское поселение) благоустройство территорий осуществ­
ляется за счёт денежных средств местного бюджета, что часто недостаточно 
для создания комфортной городской среды.

В ходе проведения инвентаризации 3/ровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района, выявляется острая необходимость в выполнении работ по благоустрой­
ству и приведению в надлежащий вид вышеуказанных территорий. Порядок 
проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий изложен в 
приложении № 8 к программе.

Основными проблемами в области благоустройства дворовых территории 
и наиболее посещаемых общественных территорий сельского поселения явля­
ются:

недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха, 
площадок для свободного выгула собак;

недостаточное количество парковочных мест на дворовых территориях; 
недостаточное количество малых архитектурных форм на дворовых и 

общественных территориях;
недостаточное озеленение дворовых территорий и отсутствие общей кон­

цепции озеленения общественных территорий, увязанной с остальными эле­
ментами благоустройства;

изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров;



5

недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных террито­
рий;

требуется проведения большого объема работ по приспособлению терри­
тории сельского поселения к условиям доступности для инвалидов всех катего­
рий и маломобильных групп населения;

благоустройство дворовых территорий, общественных территорий с уче­
том необходимости обеспечения физической, пространственной и информаци­
онной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий 
для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Внедрение единых принципов благоустройства и формирования ком­
фортной городской среды в ходе реализации муниципальной программы Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района «Формирование совре­
менной городской среды» (далее - муниципальная программа) будет осуществ­
ляться с соблюдением Правил благоустройства территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района.

В обязательном порядке при благоустройстве территорий учитывается 
принцип безбарьерности для маломобильных групп населения.

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить наиболее 
комфортные условия для передвижения, досуга и семейного отдыха населения 
в условиях поселения, включая маломобильные группы граждан, улучшит ви­
зуальную аккуратность домов и улиц, что в целом увеличит престижность и 
привлекательность сельского поселения для его жителей и гостей.

Муниципальная программа разработана в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от ЗОдекабря 2017 г. № 1710 «Об утвер­
ждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос­
сийской Федерации».

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и 
этапы реализации муниципальной программы

Целью данной программы является создание наиболее благоприятных и 
комфортных условий жизнедеятельности населения, а также создание условий 
для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей тер­
ритории Медведовского сельского поселения Тимашевского района путем реа­
лизации мероприятий программы (в период 2020-2024 годов), в том числе реа­
лизации к 2024 году запланированных комплексных проектов по благоустрой­
ству, повышение уровня социальной ответственности населения в части со­
хранности благоустроенных территорий.

Задачи программы:
1) создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района;
2) повышение уровня благоустройства дворовых территорий Медведов­

ского сельского поселения Тимашевского района;
3) повышение уровня благоустройства территорий общего пользования 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района;



6

4) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, органи­
заций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района.

Срок реализации программы: 2020 -  2024 годы.
Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифров­

кой плановых значений по годам ее реализации приведен в приложении № 1 к 
настоящей муниципальной программе.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, 
ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы, ведомственные целевые программы в составе муници­
пальной программы не предусмотрены.

Мероприятия муниципальной программы разработаны с учетом необхо­
димости решения проблем благоустройства территории сельского поселения.

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается орга­
низация и проведение благоустройства территорир! сельского поселения (дво­
ровые территории, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории) 
путем выполнения следующих мероприятий:

благоустройство дворовых территорий сельского поселенргя;
благоустройство общественных территорий сельского поселения.
Благоустройство территории сельского поселения направлено на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий для жизни, трудовой деятель­
ности и досуга населения, включающее в себя:

1) благоустройство общественных территорий сельского поселения, в том
числе:

а) ремонт сельских тротуаров;
б) обеспечение освещения общественных территорий;
в) установка скамеек;
г) установка урн для мусора;
д) озеленение общественных территорий;
е) установка малых архитектурных форм;
ё) обустройство клумб;
ж) иные виды работ, в том числе работы по разработке проектно-сметной 

документации (дизайн-проекта) и прохождению оценочной (проектной, смет­
ной) экспертизы, работы на объектах благоустройства по валке, формовочной 
обрезке зеленых насаждений и корчеванию пней, вывозу порубочных остатков, 
работы по устройство (ремонту) систем организации ливневых стоков и полива 
зеленых насаждений;

2) благоустройство дворовых территорий сельского поселения, преду­
сматривающее:

а) минимальный перечень работ по благоустройству дворовых террито­
рий:

ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;



7

установка, замена скамеек, урн для мусора;
б) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых терри­

торий:
оборудование детских и (или) спортивных площадок;
устройство, оборудование парковочных мест;
высадка зеленых насаждений в виде деревьев, газонов и многолетних 

кустарников;
устройство, реконструкция, ремонт тротуаров;
иные виды работ, в том числе работы по разработке проектно-сметной 

документации (дизайн-проекта) и прохождению оценочной (проектной, смет­
ной) экспертизы, работы на объектах благоустройства по валке, формовочной 
обрезке зеленых насаждений и корчеванию пней, вывозу порубочных остатков, 
работы по устройство (ремонту) системы организации ливневых стоков.

Основные мероприятия муниципальной программы приведены в прило­
жении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустрой­
стве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 
указанный период исходя из минимального и дополнительного перечня работ 
по благоустройству приведен з приложении № 3 к настоящей муниципальной 
программе.

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в бла­
гоустройстве (с учетом их физического состояния общественной территории) и 
подлежащих благоустройству в указанный период приведен в приложении 
№ 4 к настоящей муниципальной программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собст­
венности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимате­
лей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 
федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требова­
ниями правил благоустройства территории, утвержденными администрацией 
Медведовского сельского поселения, приведен в приложении № 5 к настоящей 
муниципальной программе.

Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, а 
также программно-целевого метода бюджетного планирования. Задачу по 
обеспечению формирования единых ключевых подходов и приоритетов фор­
мирования комфортной городской среды на территории сельского поселения с 
учетом приоритетов территориального развития сельского поселения возможно 
решить исключительно при осуществлении государственной финансовой под­
держки.

В целях реализации комплексного подхода необходимо проводить меро­
приятия по синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной про­
граммы с реализуемыми в сельском поселении федеральными, региональными 
и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ре­
монта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модерниза­
ции инженерных сетей и иных объектов, расположенных на территории сель­
ского поселения. Также необходимо обеспечивать синхронизацию реализации



8

мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми в сельском 
поселении мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды 
для маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а 
также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», «Обра­
зование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 
«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивиду­
альной предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких 
мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприя­
тий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий­
ской Федерации.

Решение вопросов, связанных с благоустройством дворовых территорий, 
осуществляется при активном участии граждан (собственников помещений). 
Практика привлечения населения к реализации приоритетного проекта обеспе­
чит положительную динамику удовлетворенности населения уровнем благоус­
тройства, повысит уровень социальной ответственности населения в части со­
хранности благоустроенных территорий, а также обеспечит прозрачность рас­
ходования средств федерального бюджета, бюджета Краснодарского края и ме­
стного бюджета (бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района).

Собственники помещений в многоквартирном доме, зданий, расположен­
ных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - за­
интересованные лица), обеспечивают финансовое и (или) трудовое участие в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 
минимального и дополнительного перечня видов работ.

При выборе формы финансового и (или) трудового участия заинтересо­
ванных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых террито­
рий в рамках минимального перечня работ по благоустройству доля участия 
определяется как процент стоимости мероприятий по благоустройству дворо­
вой территории и составляет не менее 1 % от общей стоимости работ.

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реали­
зации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках допол­
нительного перечня работ по благоустройству доля участия определяется как 
процент стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории и 
составляет не менее 20 % от общей стоимости работ. Трудовое участия в реали­
зации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках допол­
нительного перечня работ по благоустройству не предусмотрено.

Трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворо­
вых территорий обеспечивается в части выполнения работ, не требующих спе­
циальной квалификаций (покраска, уборка мусора, земляные работы, озелене­
ние территории, иные работы) и организовываются в форме субботников.

Дворовая территория включается в муниципальную программу при обя­
зательном согласии собственников помещений в многоквартирном доме, дво­
ровая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в резуль­
тате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома.



оу

Форма участия, решения о согласии принятия созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного до­
ма оформляются соответствующим протоколом общего собрания собственни­
ков помещений в многоквартирном доме.

Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского рай­
она проводит мероприятия по проведению работ по образованию земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы, по благоус­
тройству дворовых территорий которых софинансируются с использованием 
средств субсидии из краевого бюджета.

Основным принципом формирования перечня территорий, нуждающихся 
в благоустройстве для первоочередного выполнения работ, является инициати­
ва жителей.

Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского рай­
она имеет право исключать из адресного перечня дворовых и общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, фи­
зический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фунда­
мент) которых превышает 70 %, а также территории, которые планируются к 
изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с гене­
ральным планом поселения, при условии одобрения решения об исключении 
указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общест­
венных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном 
такой комиссией.

Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского рай­
она имеет право исключать из адресного перечня дворовых территорий, подле­
жащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дво­
ровые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 
приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоуст­
ройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей про­
граммой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых тер­
риторий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, возможно только при условии одобрения соответствующего реше­
ния муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, ус­
тановленном такой комиссией.

Заключение соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных 
программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 
по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осу­
ществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законода­
тельством Российской Федерации, при которых срок заключения таких согла­
шений продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если кон­
курс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законода­



тельством Российской Федерации, яри которых срок заключения таких согла­
шений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в му­
ниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

Муниципальная программа может предусматривать мероприятия по циф­
ровизации городского хозяйства, предусмотренные методическими рекоменда­
циями по цифровизации городского хозяйства, утверждаемыми Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Необходимо обеспечивать обязательное завершение реализации меро­
приятий муниципальной программы, запланированных в соответствующем фи­
нансовом году.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
61108,2 тыс. рублей. Финансирование мероприятий муниципальной программы 
планируется осуществлять из средств бюджета Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района и субсидий из краевого и федерального бюджетов, 
предоставленных в целях достижения результатов регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», обеспечивающего достижение 
целей, показателей и результатов государственной программы «Формирование 
современной городской среды», утвержденной постановлением главы админи­
страции (губернатора) Краснодарского края от 31 августа 2017 г. № 655. Объем 
финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной про­
граммы представлен в Таблице № 2.

Таблица № 2

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетны е 
источники

2020 98,0 0,0 0,0 98,0 0,0

2021 28691,8 24878,8 1036,6 2776,4 о,о

2022 30228,4 21826,9 909,5 7492,0 0,0

2023 590,0 0,0 0,0 590,0 0,0

2024 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе

61108,2 46705,7 1946,1 12456,4 0,0



11

5. Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) муниципальными учреждениями 
в сфере реализации муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями в рамках мероприятий муниципальной 
программы не предусматриваются.

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осущест­
вляется главным специалистом администрации Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района, в соответствии с типовой методикой оценки реа­
лизации муниципальных программ, изложенной в приложении № 5 к Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек­
тивности реализации муниципальных программ Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района, утвержденному постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 9 июня 2020 г. 
№ 90, по результатам отчетного года.

7. Механизм реализации муниципальной 
программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программы осуществляет главный 
специалист финансово -  экономического отдела администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района совместно с МУ «Управление СТС 
и ЖКХ» Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Реализация муниципальной программы осуществляется путем выполне­
ния программных мероприятий в составе, содержании, объемах и сроках, пре­
дусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на ис­
полнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координа­
тор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной про­
граммы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципаль­
ной программы.

Координатор муниципальной программы в процессе ее реализации:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень координа­

торов подпрограмм, участников муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­

тельности координаторов подпрограмм, ведомственных целевых программ, 
участников муниципальной программы;



12

разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных 
правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

участвует, если это предусмотрено программой, в привлечении средств 
федерального, краевого, районного бюджетов, бюджетов, иных средств для вы­
полнения мероприятий муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и уча­
стников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля 
за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предос­
тавления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками му­
ниципальной программы;

представляет в финансово-экономический отдел отчетность, необходи­
мую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы; 
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Исполнители мероприятий муниципальной программы в процессе ее реа­
лизации:

выполняют мероприятия муниципальной программы в объеме бюджет­
ных ассигнований, утвержденных Советом Медведовского сельского поселе­
ния Тимашевского района о местном бюджете на очередной финансовый год и 
на плановый период;

осуществляют подготовку предложений координатору муниципальной 
программы о повышении эффективности реализации муниципальной програм­
мы, по уточнению показателей, применяемых для оценки социально- 
экономической эффективности;

осуществляют подготовку предложений координатору муниципальной 
программы по внесению изменений в муниципальную программу;

несут персональную ответственность за реализацию соответствующего 
мероприятия муниципальной программы.

При формировании современной городской среды сельского поселения 
необходимо применение программного метода, который позволит:



13

поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых террито­
рий и общественных территорий с учетом мнения граждан и организаций;

повышать уровень планирования и реализации мероприятий по благоуст­
ройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открыты­
ми, востребованными гражданами);

запустить реализацию механизма поддержки мероприятий по благоуст­
ройству, инициированных гражданами;

сформировать инструменты общественного контроля за реализацией ме­
роприятий по благоустройству территории сельского поселения.

Комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству по­
зволит создать гармоничную архитектурно-ландшафтную, современную, ком­
фортную городскую среду для проживания граждан и пребывания гостей, пре­
дотвратит угрозы жизни и безопасности, окажет положительный эффект на са­
нитарно-эпидемиологическую обстановку и эстетический вид сельского посе­
ления.

Для реализации мероприятий программы необходимо привлекать (вовле­
кать) добровольцев (волонтеров) в процесс её исполнения, а также обеспечи­
вать привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых террито­
рий студенческих строительных отрядов.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет 
заместитель главы, курирующий данное направление, в соответствии с пунк­
том 4 Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, утвержденного постановлением 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
от 9 июня 2020 г. № 90.

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» 
на 2020-2024 годы

.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

«Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Едевица 
измерения

Статус* Значение показателей
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 о3 4 5 6 7 8 9
1. Муниципальная программа Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Формирование 

современной городской среды» на 2020-2024 годы
1.1 Основное мероприятие № 1 «Благоустройство дворовых территорий Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района»
Цель: создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения; создание условий 
для системного повышения качества и комфорта городской среды на территории Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района.
Задача: создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района; повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания, 
организации освещения придомовых территорий.
Целевой показатель: 
Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий

шт. 0 0 0 0 0



1.2 Основное мероприятие № 2 «Благоустройство территорий общего пользования Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района»___________________________________________________________________
Цель: создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения; создание условий 
для системного повышения качества и комфорта городской среды на территории Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района. _____________________________________________________ __________________
Задача: создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района; повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания, 
озеленения территорий общего пользования Медведовского сельского поселения Тимашевского района.
Целевой п оказатель: 
Количество шт. 0 1 3 1
б л агоустр оен и ы х 
обществен ных территорий

Зам еститель главы 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района

Р.С. Ермаков



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» 
на 2020-2024 годы

основных мероприятий муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

«Формирование современной городской среды 
на 2020-2024 годы»

" N 
п/п

Наименова­
ние меро­
приятия

Источ- 
ник фи­
нанси­

рования

Объем
финан­
сирова­

ния,
всего

В том числе по годам реализации Непосредст­
венный ре­

зультат реали­
зации меро­

приятия

Координа­
тор муни­
ципальной 
программы

2020
год

2021
год

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное 

мероприятие 
№ 1 Благоус­
тройство 
дворовых 
территорий 
Медведов­
ского сель­
ского посе-

Всего - -■ - - - - Комплексное 
благоустрой­
ство дворовых 
территорий, 
по
ул. Мира, 144, 
148

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий

местный
бюджет

- - - - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет



ления Тима­
шевского 
района

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

данное на­
правление)

1.1 Разработка 
проектно -  
сметной до­
кументации 
благоустрой­
ства дворо­
вых террито­
рий

Всего - - - - - - Проектно -  
сметная доку­
ментация 
комплексного 
благоустрой­
ства дворовых 
территорий, 
по ул. Ми­
ра, 144,
148

местный
бюджет

- - - - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

z . Основное 
мероприятие 
№ 2 «Благо­
устройство 
территорий

Всего 61108,2 98,0 28691,8 30228,4 590,0 1500,0 2 этапа бла­
гоустройства 
парка станицы 
Медведовской 
расположен-

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе-

местный
бюджет

12456,4 98,0 2776,4 7492,0 590,0 1500,0

краевой
бюджет

1946,1 - 1036,6 909,5 - - -



общего поль­
зования 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Тима­
шевского 
района»

феде­
ральный
бюджет

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

46705,7 24878,8 21826,9 ного по адре­ ления Ти­
су: Тимашев- машевского
ский район, района (ку­
ст-ца Медве- рирующий
довская, данное на­
ул. Пушкина, правление)
3 Г; разработ­
ка проектно-
сметной до­
кументации
для реконст­
рукции парков
ПО
ул. Пушкина,
ЗГ и ул. Ле­
нина, 7 7 Б,
спортивно-
игровой пло­
щадки по
ул. Западная,
ЗЗР
Оплата про­ Замести­
екты о сметной тель главы
документации Медведов­
парка по ского сель­
ул. Пушкина, ского посе­
ЗГ. ления Ти-

2.1 Разработка- 
проектно 
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции парка

Всего 86,0 86,0

местный
бюджет

86,0 86,0



по ул. Пуш­
кина, 3 Г

краевой
бюджет

машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.2 Реконструк­
ция парка по 
ул. Пушкина, 
3 Г( 1 этап)

Всего 27866,0 - 27866,0 - Выполнение 
работ по ре­
конструкции 
парка в 2021 
году

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района(ку­
рирующий 
данное на­
правление)

местный
бюджет

1950,6 - 1950,6 -

краевой
бюджет

1036,6 1036,6 -

феде­
ральный
бюджет

24878,8 24878,8

внебюд-
бюд­
жетные
источ­
ники

2.3 Реконструк­
ция парка по

Всего 27937,7 - - 26437,7 0,00 1500,0 Выполнение 
работ по ре-

Замести­
тель главыМестный

бюджет
5201,3 - - 3701,3 0,00 1500,0



ул. Пушкина, 
3 Г (2 этап)

Краевой
бюджет

909,5 - - 909,5 - - конструкции 
парка в 2022 
году

Медведов- 
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление

феде­
ральный
бюджет

21826,9 21826,9

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.4 Разработка 
проектно - 
сметной .до­
кументации 
для реконст­
рукции парка 
по ул. Лени­
на, 77 Б 
ст. Медве- 
довской

Всего 954,0 32,0 352,0 - 590,0 ~ Корректиров­
ка дизайн -  
проекта парка 
гю ул. Лени­
на, 77 Б 
ст. Медведов- 
ской, прове­
дение провер­
ки сметной 
стоимости в 
ГАУ КК 
«Краснодар- 
крайгосэкс- 
пертиза».

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

местный
бюджет

954,0 12,0 352,0 - 590,0 -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.5 Строитель- Всего 949,7 - 473,8 475,9 - - Осуществле- Замести-



ный кон­
троль работ 
по реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина, 3 Г

местный
бюджет

949,7 473,8 475,9 ние строи­
тельного кон­
троля работ 
по реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина ЗГ (2021 
год-
1-й этап; 2022 
год-
2-й этап)

тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

краевой
бюджет

- - - - - -

феде­
ральный
бюджет

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.6 Обустройст­
во участка 
тротуара по 
ул. Заречной

Всего 175,5 175,5 Обустройство 
участка тро­
туара протя­
женностью 
44 м

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

местный
бюджет

175,5 175,5

краевой
бюджет

феде­
ральный

- - - - - -



бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.7 Обустройст­
во детской 
игровой 
площадки по 
ул. Западной

Всего 258,3 - - 258,3 - - Приобретение
и установка 
детского иг­
рового обору­
дования 
(3 качели,
1 горка, ! ка­
русель, 1 ла­
вочка, 1 урна)

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

местный
бюджет

258,3 - - 258,3 - -

краевой
бюджет

- - - - -

феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд­
жетные
источ­
ники

2.8 Устройство 
автоматиче­
ской систе­
мы полива в 
парке 
ст. Медве- 
довская, 
ул. Пушкина,

Всего 2,657,0 2657,0 Установка ав­
томатической 
системы по­
лива

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района(ку-

местный
бюджет

2657,0 - - 2657,0 - -

краевой
бюджет



ЗГ феде­
ральный
бюджет

рирующий 
данное на­
правление)

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.9 Разработка 
проектно- 
сметной до­
кументации 
по объекту 
«Много­
функцио­
нальная 
спортивно­
игровая 
площадка с 
зоной улич­
ных трена­
жеров и вор- 
каута по 
ул. Западная, 
ЗЗР»

Всего 224,0 224,0 Разработка 
проектно­
сметной до­
кументации

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского сель­
ского посе­
ления Ти­
машевского 
района (ку­
рирующий 
данное на­
правление)

Мест­
ный
бюджет

224,0 224,0

Краевой
бюджет

Феде­
ральный
бюджет
Внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники



Итого: Всего 61108,2 98,0 28691,8 30228,4 590,0 1500,0

местный
бюджет

12456,4 98,0 2.776,4 7492,0 590,0 1500,0

краевой
бюджет

1946,1 1036,6 909,5

феде­
ральный
бюджет

46705,7 24878,8 21826,9

внебюд-
бюд­
жетные
источ­
ники

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 2020-2024 годы

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период до 2024 года, исходя из минимального 
перечня работ по благоустройству

№
п/п

Адрес
дворовой

территории

Площадь
дворовой

территории,
кв.м.

Физическое 
состояние на 

момент включения в про­
грамму

Перечень выполняемых работ из 
мин и мал ьного перечня

Год
реализации

1
ул. Мира, 144 4000 Отсутствуют освещение, 

лавочки, урны, скамейки
Установка освещения дворовой 
территории; установка, замена 
скамеек, урн для мусора

-

2
ул. Мира, 148 4100 Отсутствуют освещение, 

лавочки, урны, скамейки
Установка освещения дворовой 
территории; установка, замена 
скамеек, урн для мусора

-

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся
в благоустройстве (с учетом их физического состояния} м подлежащих 

благоустройству в период до 2024 года

1 2 оJ 4 7) ~  6 ’

№
п/п

Наименование
территории Адрес

территории

Пло­
щадь

терри­
тории,
кв.м.

Ф из и ческое состоял ие 
объектов на момент 

включения в 
программу

Перечень проводимых работ

Год
реали­
зации

I 2 3 4 5 6 7

I ст-ца Медве­
деве кая, дет­
ская игровая 
площадка

ст-ца Медведов- 
ская, ул. Запад­
ная, 1

Площадка отсутствуе т Приобретение и установка дет­
ского игрового оборудования 
(3 качели, 1 горка, 1 карусель,
1 лавочка, 1 урна)

2022

2 ст-ца Медве- 
довская, троту­
ар по ул. За­
речной

ст-ца Медведов- 
ская, ул. Заречная

52,8 Тротуар отсутствует Обустройство участка тротуа­
ра протяженностью 44 м .

2022



3 Парк в ст-це ст-ца Медведов- 19481 - отсутствуют освеще­ - укладка тротуарной плитки и 2021
Медведовской ская, ние, лавочки, урны, бордюров;
(1 этап ул. Пушкина, 3 Г пешеходные дорожки, - установка лавочек, урн;
строительства) бордюры, туалет, ма­

лые архитектурные 
формы.
- зеленые насаждения 
находятся в аварийном 
состоя и и и и рас п о л о- 
жены хаотично.
- требуют ремонта 
тротуары, /детская 
площадка.

- устройство и установка ос­
вещения и видео наблюдения;
- устройство технической 
площадки;
- устройство воркаут площад­
ки;
- устройст во детской, спортив­
ной площадок;
- установка малых архитектур­
ных форм.

4 Парк в ст-це ст-ца Медведов- 19481 - отсутствуют освеще­ - укладка тротуарной плитки и 2022
Медведовской ская, ние, лавочки, урны, бордюров;
(2 этап ул. П у hi кина, 3 Г пешеходные дорожки, - устройство технических бе­
строительства) бордюры, туалет, ма­

лые архитектурные 
формы.
- зеленые насаждения 
находятся в аварийном 
состоянии и располо­
жены хаотично.
- требуют ремонта 
тротуары, детская 
площадка.

тонных площадок;
- высадка зеленых насаждений 
в виде деревьев;
- посев многолетних газонных 
трав.



Парк в ст-це 
Медведовской

ст-ца Медведов- 
ская, ул. Ленина, 
77 Б

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

29240 - отсутствуют освеще­ - установка ограждения; 2023
ние, лавочки, тротуа­ - устройство клумб;
ры, пешеходные до­ - установка тротуаров и бор­
рожки, бордюры. дюров;
- зеленые насаждения -установка освещения и видео
в виде деревьев соз­ наблюдения;
дают угрозу причине­ - установка мемориальных из­
ния вреда жизни и делий;
здоровью населения, - высадка зеленых насаждений
расположены хаотич­ в виде деревьев и многолетних
но. кустарников;

- установка детской игровой 
площадки;
- установка лавочек, урн;
- устройство туалетов.

Р.С. Ермаков



Приложение № 5 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Форма адресного перечня объектов недвижимого имущества
(вклю чая объекты незавершенного строительства) м земельных 

участков,находящихся в собственности (пользовании) юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее последнего года реализации 
федерального проекта за счет средств указанных лиц в 
соответствии с требованиями привил благоустройства 

территории, утвержденными адмммиорацией поселения

№ п/п

Адрес объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и 
земельных участков

Кадастровый номер 
земельного участка

Собственник
(пользователь)

1 2 3 4

- - - - -
- - - - -
- - - - -



1 2 3 4

* в настоящее время объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и зе­
мельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимате­
лей, на территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района отсутствуют. В случае появления таких 
объектов на территории поселения адресный перечень будет откорректирован.

Заместитель главы 
М едведовс кого сел ь ского п осел е н и я 
Тим ашевского рай о на Р.С. Ермаков



Приложение Ш 6 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Формы расчета рекомендуемой стоимости (единичных расценок) работ 
по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

состав минимального и дополнительного перечней таких работ

№
п/п

Наименование работ

т—
ад.
из-

мер.
Кол-во Стоимость с 

НДС в руб.

1

2

3

4

Единичные расценки 
на замену и установку скамьи

№ Вид работы Ед.изме
оения

Стоимость с НДС, руб.

Работа
1 1

1

2

3 "" ............ . ' "" ' 1
i
I!

4
" "  ■ ji

i!

Единичные расценки 
на замену и установку урны

№ Вид работы Ьд.
измерения

Стоимость с НДС, 
руб.

Работа
1

2



2

3

4

Единичные расценки 
на установку детского игрового оборудования

№ Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с НДС, руб. 
(включая стоимость 

установки оборудования)
Оборудование

1

2

3

4

Единичные расценки 
на установку спортивного оборудования и 

тренажерных комплексов

№
Вид работы Ед.

измерения
Стоимость с НДС, руб. 

(включая стоимость 
установки 

оборудования)
Оборудование

1

2

3

4

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района С. Ермаков



Приложение № 7 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 2020- 
2024 годы

М ероприятия по инвентаризации уровня благоустройства территорий
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, с заключением по результатам! инвентаризации соглашений 
с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(пользователями) земельных гчастковбоб шх благоустройстве
№ " 
п/л

Наимснование мероприятия Срок исполнения мероприятий О ж и даем ы е резул ьтаты

1 
1.]

Обследование территории: 
Дворовая терр итория 
м ногоквартирны х дом ов 
Медведовского сельского 
поселения

-
Паспорт благоустройства 

дворовой территорий 
многоквар гирн ы х дом ов

1.2 Заключение соглашения с 
собственниками 
(пользователями) домов 
(землепользователями 
земельных участков) об их 
благоустройстве

По результатам инвентаризации Соглашения о 
бл агоу стр о й стве

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 8 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Порядок
инвентаризации дворовой территории, 

общественной территории

1. Общие положения

1.1. Порядок инвентаризации дворовой территории, общественной терри­
тории (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ фор­
мирования современной городской среды" и регламентирует процедуру прове­
дения инвентаризации дворовой территории, общественной территории.

1.2. Основными целями инвентаризации являются оценка текущего со­
стояния дворовой и общественной территорий.

2. Порядок проведения инвентаризации

2.1. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утверждае­
мым администрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского рай­
она.

2.2. График размещается на официальном сайте администрации Медве­
довского сельского поселения Тимашевского района в информационно-теле­
коммуникационной сети "Интернет", в местных средствах массовой информа­
ции.

2.3. Инвентаризация осуществляется комиссией, созданной администра­
цией Медведовского сельского поселения Тимашевского района (далее - ко­
миссия).

Для участия в инвентаризации с учетом вида инвентаризуемого объекта 
привлекаются:

1) представители органа местного самоуправления;
2) представители территориального общественного самоуправления;
3) представители собственников помещений в многоквартирных жилых 

домах, уполномоченные на участие в работе комиссии решением общего соб­
рания собственников;



2

представители организаций, осуществляющих управление многоквартирным 
жилым домом, территория которого подлежит инвентаризации;

1) правообладатели объектов недвижимого имущества и земельных уча­
стков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и инди­
видуальных предпринимателей;

2) граждане и (или) представители общественных организаций (объеди­
нений) (по согласованию).

Число членов комиссии должно быть не менее трех человек.
2.4. Инвентаризация проводится комиссией путем натурного обследова­

ния объектов инвентаризации и расположенных на них элементов благоустрой­
ства.

2.5. В ходе проведения инвентаризации составляются Паспорта благоуст­
ройства дворовой территории и общественной территории (далее - Паспорт 
объекта инвентаризации) в соответствии с приложениями № 1 - 3 к Порядку с 
приложением фотоматериалов объекта инвентаризации.

Паспорт объекта инвентаризации оформляется в течение пяти рабочих 
дней с даты проведения инвентаризации.

2.6. Паспорт объекта инвентаризации формируется с учетом следующих 
особенностей:

1) не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспор­
тах объектов инвентаризации;

2) не допускается установление границ территорий, указанных в Паспор­
тах объектов инвентаризации, приводящее к образованию неучтенных объек­
тов;

3) внесение изменений в Паспорт объекта инвентаризации осуществляет­
ся при изменении характеристик территории и расположенных на ней элемен­
тов.

.»

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 1
к Порядку инвентаризации дворовых 
и общественных территорий

Форма паспорта 
благоустройства дворовой территории 

по состоянию на

L Общие сведения о территории благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1.1 Адрес многоквартирного жилого дома" ул. Мира, 144 
ул. Мира, 148

1.2 Кадастровый номер земельного участка 
(дворовой территории);

1.3 Численность населения, проживающего в 
пределах территории благоустройства, чел.

100

1.4 Общая площадь территории, кв. м 8100
1.5 Оценка уровня благоустроенности 

территории (благоустроенная/ 
неблагоустроенная)" " . . .

* При образовании дворовой территории земельными участками нес­
кольких МКД в пунктах 1.1 и 1.2 указываются данные для каждого МКД. При 
отсутствии кадастрового номера земельного участка следует указать одно из 
следующего: кадастровый квартал с приложением схемы, адрес, характерные 
точки границ (определяются при топографической съемке), границы и размеры 
земельного участка с приложением схемы (установлены на местности или 
установлены на кадастре).

** Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покры­
тием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным 
коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым 
оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой 
мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.

2, Характеристика благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Значение
показател

я

Приме
чание

1 2 3 4 5
2.1 Требует ремонта дорожное покрытие да/нет



2

2.2 Наличие парковочных мест да/нет

2.3 Наличие достаточного освещения 
территории

да/нет

2.4 Наличие площадок (детских, 
спортивных, для отдыха и других)
количество ед.
площадь кв. м

2.5 Наличие оборудованной контейнерной 
площадки (выделенная)

ед.

2.6 Достаточность озеленения (газонов, 
кустарников, деревьев, цветочного 
оформления)

да/нет

2.7 Характеристика освещения:
количество ед.
достаточность да/нет

2.8 Наличие приспособлений для 
маломобильных групп населения 
(опорных поручней, специального 
оборудования на детских и спортивных 
площадках; спусков, пандусов для 
обеспечения беспрепятственного 
перемещения)

да/нет

Схема земельного участка территории с указанием ее размеров
и границ, размещением объектов благоустройства н а  л.
Дата проведения инвентаризации: ”___"________20__г.
Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

// /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием 
и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.

2. Характеристика благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Значение
показателя

Примечание

1 2 3 4 5
2.1 Требует ремонта дорожное 

покрытие проезжих частей
да/нет

2.2 Требует ремонта дорожное 
покрытие пешеходных 
дорожек, тротуаров

да/нет

2.3 Наличие достаточного 
освещения территорий

да/нет

2.4 Наличие площадок (детских, 
спортивных, для отдыха и 
т.д.)

- количество ед.
- площадь кв. м

2.5 Наличие оборудованной 
контейнерной площадки 
(выделенная)

ед.

2.6 Достаточность озеленения 
(газонов, кустарников, 
деревьев, цветочного 
оформления)

да/нет

2.7 Наличие достаточного 
количества малых 
архитектурных форм

да/нет

2.8 Необходимо установить:
игровое оборудование ед.
спортивное оборудование ед.
светильники ед.
скамьи ед.
урны ед.

2.9 Характеристика освещения:
количество ед.
достаточность

...................

да/нет



Приложение № 2 
к Порядку инвентаризации 
дворовыхи общественных 
территорий

Форма паспорта 
благоустройства общественной территории по

состоянию на

1. Общие сведения о территории благоустройства

N
п/п

Наимено ванне показателя Значение показателя

1.1 Вид территории* Парк
1.2 Адрес местонахождения территории ст-ца Медведовская, 

ул. Пушки на, 3 Г
1.3 Кадастровый номер земельного 

участка (общественной 
территории)**

1.4 Здания, строения, сооружения, 
объекты жилищного фонда, 
расположенные в пределах 
территории

1.5 Общая площадь территории, кв. м
1.6 Оценка уровня благоустроенности 

территории (благоустроенная/ 
неблагоустроенная) ***

1.7 Численность населения, имеющего 
удобный пешеходный доступ к 
основным площадкам территории, 
чел.****

* Парк, сквер, центральная улица, площадь, набережная и т.д.
** При отсутствии кадастрового номера земельного участка следует 

указать одно из следующего: кадастровый квартал с приложением схемы, 
адрес, характерные точки границ (определяются при топографической съем­
ке), границы и размеры земельного участка с приложением схемы (ус­
тановлены на местности или установлены на кадастре).

*** Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым пок­
рытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным 
коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым 
оборудованием для детей до пяти лет и набором необходимой мебели, 
озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.

**** р|од удобным пешеходным доступом понимается возможность для


